

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przeniesienie zwłok
Monarchów Polskich
w Katedrze Płockiej
1825.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

ROZKAZ DZIENNY

Do Wojska Polskiego.

W Kwaterze Główniej Dnia 26 Sierpnia 1828.
W Warszawie. 7 Września

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Postępie na wyższy stopień. *W Korpusie Artylleryj i Inżynierów.* W Korpusie Inżynierów: Kapitan klasy 1ej Bernard Engbricht, na Podpułkownika.—Otrzymują Urlopy. *W Gwardji.* W Pułku Grenadierów, Podporucznik Olszewski, przedłużenie Urlopu, na dni 15. *W Piechocie.* W Pułku Piechoty linowej Jego Cesarzewiczowskiej Mości W. Xięcia MICHAŁA Nr 1, Podporucznik Plewaka, na 45, w Gubernie Wileńskiej i Mińskiej.—Wykreśleni zostaną z kontrol. *W Korpusie Artylleryj i Inżynierów.* Z Baterji 2ej Lekkiej Artylleryj konnej, Podporucznik Alexander Rupejko, zmarły w dniu 1 Września (20 Sierpnia) r. b. *W skutek wyroków Sądów Wojskowych.* Za postępowanie przeciwne honorowi Oficera i nałóg piąństwa. *W Piechocie.* Z Pułku Piechoty linowej Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO Nr 3, Kapitan Kacper Kęszycki. Za przestąpienie przykazu ogólnego, *W Bataljonie 3m Weteranów czynnych,* Podporucznik Michał Sierakowski.

Naczelný Wódz KONSTANTY W. X. R.

Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego, Generał Brygady Siemiatkowski.

Wczoraj w uroczystość Jmienia J. C. M. W. Xięcia NASTĘPCY TRONU, oraz, w 6tą rocznicę Urodzin J. C. M. W. Xiężniczki OŁĘGI, iakoteż w święto Orderu S. Alexandra Newshiego, odbyło się solenne Nabożeństwo w tuższym Metropolitalnym Kościele. Celebrował JW. JX. Manugiewicz Biskup Augustowski, wobec Senatorów, Ministrów i Władz wszelkich. JW. Hr. Sobolewski Prezes Rady Administrac: Królestwa, dawał świetny obiad w pałacu Namiestnikowskim. Wieczorem oświecono domy.

N. PAN mianować raczył J. Pana Władysława Minińskiego, Sekretarza Prezyd: w Komisji Rząd: Przycho: i Skarbu, Sekretarzem Jeneralnym tejsze Komisji.—Mianowani Kawalerami orderu S. Stanisława Klasy III. JPP. Karol Hewelke, były Wice-Prezes Konsystorza wyznania Ewangie: Angsb: w Płocku. Karol Lauber, Zastępca Prezesa b: Konsystorza, i Iszy Pastor Kościoła Ewang: Augsb: w Warszawie. August Wolff, Doktor Med:, Członek b: Kons: wyz: Ewang: Reformowanego. Ignacy Karczewski, Radca Prokuratorji Jeneral:, Członek tegoż Konsystorza. Jerzy Karczewski, Assessor Tryb: Lubelskiego, b: Prezes tegoż Konsystorza; a JP. Fryderyk de Hodenius, Radea tytularny przy Kancellarji Cesarzsko-Rossyj: Ministerstwa spraw zagranicz:, otrzymał order S. Stanisława Klasy IV.

JWW. Borozdini Albrecht b. Jenerałowie W. R. przybyli do Warszawy z Rossji a Je-

nerałowe *Lange* i *Albrecht* z *Wiednia*.

Bank Polski. Zawiadania Publiczność, że Kommissja-Rząd: Spraw Wewnętrznych i Policji upoważniła Kommissję Woiewódzką do zalecenia Kassom miejskim w miastach Okrędu: i Woiewódz., aby żądającym wymiany Biletów Kasowych na *Gotowiznę*, lub gotowizny na *Bilety Kassowe*, takową natychmiast uskuteczniły w porządku przez Kommissję Rząd: Przychodów i Skarbu dla kass skarbowych wskazanym, a z strony Banku już pod d. 26 Lipca r. b. przez pisma publiczne ogłoszonym.— Radca Stanu Wice Prezes *Lubowidzki*. — Sekretarz Jeneralny *Hassmann*.

Wczoraj było ciepła stopni 20.

W jednym z lepszych dzienników Niemieckich *Blätter für Literarische Unterhaltung* (Nr 10 Januar 1828) znajduje się wspomnienie o romansach Fryderyka Hra: *Skarbka*. *Pana Antoniego* nie pochwalili Recenzent, w *Panu Staroście* to chwali, że wzięwszy go raz do czytania, nie można dotąd poprzestać, dopokąd się go nie skończy. Najobszerniej mówi o *Tarle*, przytacza wesele i wyjątki, porównywa z romansami *Waltera Skotta* i radzi Niemcom, by go na igrzysk swój przełożyli. Piękny tryumf dla Polskiego autora! — W nowym dziele niemieckim. *Zeitgenossen. Ein biographisches Magazin für die Geschichte unserer Zeit*, ogłoszonym w *Lipsku* i *Dreznie* przez Księgarnią *P. A. Brockhauza*, znajdując się Biografie następujących Polaków: *Czartoryskiego* Xięcia *Adama Kazimierza*, *Krasickiego*, *Ogińskiego* *Michała Kaz.*, *Ogińskiego* *Micha.* *Kleofasa*, *Staszycza* *Stanisława*, *Zajączka* *Xcra Józefa* i *Zamojskiego* *Hra: Andrze.*

Z *Odesy* dnia 15 Sierpnia.

W Niedzielę z powodu wzięcia twierdz *Akhalkalak* i *Ghertwissy* odpiewano w Kościele Katedralnym *Te Deum* w obecności N. CESA-

RZA Jmci, N. CESAZOWEJ Jejmoi. Xiążę *Hessen-Homburg*, Posłowie *Franeuzki* i *Angielski*, Ministrowie zagraniczni znajdujący się w *Odesie*, Konsulowie, Jenerałowie i władze cywilne i wojskowe, znajdowali się na tym obrzędzie. Okręg *Cesarzowa Marja* przybywając z *Sewastopola* zarzucił kotwicę tegoż dnia w naszej zatoce. N. CESARZ Jmci i N. CESA-ZO-WA Jejmość udali się o godzinie 6 wieczorem na pokład tego okrętu, który tak iak wszystkie inne okręty wojenne w zatoce, przybrany był w różnobarwne flagi. Przybycie CESARSTWA Jejmość na pokład ogłosiły salwy wszystkich okrętów. Mnóstwo narodu okrywało brzegi, aby się nacieszyć pięknym widokiem któremu piękna sprzyjała pogoda. W Niedzielę o godzinie 9 rano noszono po mieście chorągwie zdobyte w twierdzy *Akhalkalak* i *Ghertwissy*; powierzone były posłowi Kozaków pod zastaną szwadronu Ułanów bugskich. Lud otaczał orszak wnosząc potysiąc razy okrzyk *hura*. Wieczorem tegoż dnia widzieliśmy fregatę *Erstafja* eskortującą 13 okrętów Tureckich przewożących wziętych przez nasze okręty kradzące. Dnia 13, o godzinie 7 wieczorem N. CESA-RZ Jmci i N. CESA-ZO-WA Jejmość wsiadli na jacht *Ucicha* i popłynęli do *Mikołajowa*. Spodziewamy się, że NN. CESA-RSTWO Jejmość powrócą do *Odesy* w Czwartek. Hrabia *Woronow* Jeneral Gubernator Nowej Rosji udał się wczoraj wieczorem do *Warry* na fregacie *Sztandar*; ma on objąć dowództwo nad wojskiem przeznaczonym do oblężenia *Warry*. Twierdze *Akhalkalak* i *Ghertwisa* zostały zdobyte szturmem. Zdobyliśmy 23 armat, 21 chorągwi, wiele żywności i amunicji. Nieprzyjaciel utracił 600 ludzi.

NOTYŚCI ZAGRANICZNE.

Prat. *Kapocini* donosił niedawno z *Rzymu*,

iz wkrótce uda się do *Bruxelli* dla dopełnienia konkordatu między Ojcem S. a Królem Niderlandzkim. — Donoszą z *Kolumbji*, że *Boliwar* teraz na nowo urządził Rzeczpospolitą Kolumbji; Policja tanczna ma polecenie, wszystkie listy iakie się dostają w tej ręce, ink najciszej przejrzeć, oraz śledzić każdego z przybywających podróznego. Mieszkańcom nie wolno udać się w podróż bez paszportu, chociażby tylko o kilka mil od domu. — Donoszą z *Semlina*, że w *Bośni* trwają ciągle niespokojności. Powstańcy w *Sarajewie* wzywali mieszkańców innych miast tej prowincji, aby się wzięli do broni i połączywszy się z nimi, powstałi przeciw Turkom dla wybić ich z ich iarżna. Utrzymują, że zbuntowani *Bośniacy* są w porozumieniu z *Serwją*. Mówią, że od *Sylistriji* aż do *Kora Burnu*, a od morza marmory, aż do brzegu czarnego, ma być wyciągnięta linja wojskowa Turckiej; Oficerowie Europejscy, którzy udali się z *Husseinem Beiem* do *Szumli* iako instruktorowie wojska Turckiego, wrócili powiększej części do *Stambułu*. Zdaje się, że *Hussein* niedowierzał tym cudzoziemcom, przeto ich oddał z rękami, aby kierowali fortyfikacją i innymi przedmiotami przygotowanymi do obrony pod *Stambułem*. — Donoszą z *Paryża* że dnia 28 z. m. *Hrabia Poco di Borgo* Posel Cesarско-Rossyjski przy dworze *Paryżkim*, miał prywatne posłuchanie u Króla *Francuzkiego*. — Pewny człowiek nazwiskiem *Malpo* wskazany został przez sąd *Kryminalny* w *Paryżu* na całe życie do warownego więzienia i piętnowanie, za to, że należał do gwałtownej kradzieży wykonanej w *Kościółce*, z którego zbrodniarze zabrali kilka poświęconych naczyń, rozlawszy *Olej święty*. *Malpo* sprzedał naczynia *Kościelne* gdy go *Policja* schwytała. — W *Giełdzie Londyńskiej* rozeszła się

niedawno pogłoska o zmianie Ministrów *Angielskich*. — Z rozkazu Prezydenta rządu *Greckiego* oddano sławnemu *Kanarysowi* dowództwo twierdzy *Malwazji*. — Donoszą z *Milos* że okręt francuzki zawiął z zasilkami pieniężnymi, które rząd *Francuzki* przestał narodowi *Greckiemu*, oraz z kilkudziesiąt młodemi ochotnikami do tancznego portu. — Wstrząsienie ziemi w *Lima* wżądziło do 6 milionów dolarów szkody. — Słychać że *Lord Kochran* wkrótce pośpieszy do *Grecji*.

Od czasu postawionego wyjazdu *W. Wezyra* do *Adryanopola*, zaczęła się nieiako nowa era u *Muzulmanów*, i nastąpiła ważna odmiana sposobu myślenia wszystkich przeciwników *Sultana* i reform jego. Najwięcej się do tego przyłożyło postępowanie *Ulemów*, którzy podobno z reform *Sultana* bardziej się obawiali o swoje majątki, niż o wojnę. Teraz zaś w obecnej krytycznej chwili okazują się prawdziwemi *Muzulmanami*. Dnia 5 z. m. przy zabiciu zwierząt ofiarnych w pałacu *Porty*, kiedy zatknęto buńczuki *Wezyra*, jeden z mówców wywozował, iż teraz lub nigdy należy *Muzulmanom* zacząć wojnę z wiarą swoją. Zachęcał lud, do zaniechania wszelkich prywatnych uraz, i poświęcenia się służbie wiary i kraju. Odezwę tę przyjęto z zapałem, i *Porta* spodziewa się dziełnej pomocy od mieszkańców wszelkiego stanu. Przywołanie byłego *Rejs Effendego* z wygnania oznacza, iż rząd usiłuje pojednać stronnictwa. Został on wygnany z powodu, iż go uważano za przyjaciela *Janczarów*.

DONIESIENIA.

Jest kapitał od 50,000 do 60,000 w *Listach Zastawnych* na kilka lub kilkanaście lat do wypożyczenia, w procentie od tego kapitału żądają *Apparżamentu* na doła lub pierwszeństwo pierze z *Stajnią* i *Wozowniami* w obrębie *Miasta* tym gdzie *Żydom* niewolno mieszkać, kapitał może być danym zaraz,

a appartement potrzebnym jest dopiero na wiosnę, bezpieczeństwa żąda się hipotecznego. Komu jest dogodna ta pożyczka, niech się zgłosi dla układu do Wgo Stanisława Nowodworskiego Aplikanta Trybunatu przy ulicy Gnojnej w domu W. Podbielskiego Pisarza Trybunatu Nr 998 i 9 mieszkającego.

Do handlu Pawła Jaworskiego przy ulicy Sto Jerkiej pod Nr 1774 nadszedł transport świeżych Holenderskich Sledzi które sprzedają się na achtelki i pół achtelki iako też i na sztuki za mierną cenę.

Pan Rozenkranc przybyły z Harlem z Holan.; sprzedaje za cenę umiarkowaną prawdziwe Cebule holenderskie rozmaitych kwiatów, które zasadzić można tak w domach, iako też na gruncie ogrodowym; zapewniając każdego z Amatorów i znawców Kwiatów, iż pomienione Cebule, są w gatunku najwyborniejszym, oczym przekona się każdy, gdy kwiaty wydadzą. Komerni Rejber mieszka w Hotelu Lipskim pod Ner 603.

Podpisany utrzymujący Handł Sukienny w mieście Fabrycznem, Ozorkowie, zawiadania Szanowną Publiczność, iż przedsięwziął dostarczyć na Walny Jarmark na Sty Mateusz r. b. przypadający w Mieście Łowiczu, Sukna w różnych gatunkach za cenę mierną. — *Matis Najkrohn.*

Jeśli kto z tutejszych mieszkańców ma jeszcze jakie zaległości po s. p. Jenerale Albrecht, ma się zgłosić najdłużej do d. 19 b. m. do P. Pol zawiadując dworn tegoż Jenerala.

Onegdaj zgubiono Bursztyn biały złożony z dwóch sztuk od Cybuka. Znalazca gdy odda pod Nr 624 na dole, w domu Dadaniego przy ulicy Koziej, odbierze dukata.

Osoba mieszkająca w domu Nr 507 na drugim piętrze na Podwalu, mająca własne dzieci w niższych Klassach Szkół Piłarów, opatrzona wstępowne upoważnienie od Rządu, życzyłaby sobie jednego lub dwóch młodzieńców chodzących do takichże klass rzeczonych Szkół, przybrać na Stół i Stancję za umiarkowanym wynagrodzeniem.

Koczobyry mocny podróżny z materacami do odpinania jest na sprzedaż w Hotelu Wileńskim, dowiedzieć się u Szwajcara.

Dwa Pokoje z Przedpokojem i Kuchnią na pierwszym piętrze przy ulicy Krzywek pod Nr 188, są do wynajęcia, od S. Michała. Powiązać można wiadomość na dole w tymże samym domu, u utrzymującego Szynek.

Podpisany, Professor języka i Literatury Francuzkiej w Szkołach publicznych Warszawskich, w Ryнку Nowego Miasta Nr 315 w domu W. Doktora Brandta zamieszkały, już lat 7, utrzymywał Pensją dla uczniów, do S. koły Woiewódzkiej Warszawskiej XX. Piłarów uczęszczających, za wyraźnem dozwoleńiem Rządu. Chcąc nadal o ile możność najgodniej odpowiedzieć zaufaniu Rodziców, i z największą dla Uczniów dbałością korzystać; nową organizacją na swej Pensji, co do niektórych okoliczności, a znaczny wpływ na jej polepszenie mających, zaprowadzić przedsięwziął. Na uczynione w tym celu do Wysokiej Rohnnissji Rządowej W. R. i O. P. przedstawienie, uzyskał pod d. 4 Sierpnia r. b. Nr g750j/1713 Reskrypt, upoważniający podpisanego do utrzymywania wyższej Pensji płci męskiej w Stolicy tutejszej. Wzadosyć uczynieniu, tak łaskawemu ze strony Rządu przyzwoleniu, mam honor zawiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z rozpoczęciem się roku szkolnego 1828, 29 urzędzenia nowe mej Pensji zaprowadzają się, i niniejszem zapewniam, iż wszelkich starań dołożę, aby zamierzonemu odpowiedzieć celowi. Rodowity Francuz, zarazem biegły w sztuce malarskiej i rysunkach, i Niemiec do prowadzenia rozmowy, mieszkać będą z Uczniami; a ci tak na Pensji, iako też w odprawianiu do Szkół i przyprowadzaniu z tejże, ciągły dozór nad młodzieżą mają. Obok domowej pomocy ze strony Guwernerów, zamówionymi są Professorowie Szkół Woiewódzkiej XX. Piłarów celem powtarzania lekcji Uczniom. Język Francuzki sam we wszystkich Klassach wykładać będę. O innych szczegółach, każda ze stron żądających, w moim mieszkaniu, codziennie zainformować się może. — *Emanuel Aimé Cochet.*

— Uwiadomia się Szanowną publiczność, iż na Solcu przy ulicy Niałcewej w dziedzińcu fabryki Kobiercu Nr 3041 nabyć można za zniżoną cenę mechaniczną parową siły 5 Koni, iako też młockarnie, sieczkarnie, młynki do wiania, magle, maszyny do kartofli etc. — *Jan Just.*

Podpisany ma honor donieść iż w handlu Sukiennym przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 330, są fornieri Machoninowie piękne równo bardzo gładko na Maszynie Pana Hirschmanna rzubięte, które cząstkowo, lub też hurtowo za bardzo poemierną cenę sprzedawać będą. — *Szymon Trzciniński.*

TEATR. Jutro Traiedja *Machbat.*